

Głos Wielkopolski

Rok II

Poznań, niedziela 10 marca 1946 r.

Nr 68 (372)

Zagadnienia Ziem Odzyskanych

Wysiedlanie Niemców – Nadanie prawa własności

Wywiad z wicepremierem Władysławem Gomołką

W dniu 8 bm. wicepremier Władysław Gomołka przyjął na konferencji prasowej redaktorów naczelnych pism „Czytelnika”, którym udzielił informacji o sytuacji obecnej na Ziemiach Odzyskanych.

— Jak przebiega oczyszczanie Ziem Odzyskanych z elementu niemieckiego?

— Jednym z naczelnych zadań, jakie postawiło przed sobą Ministerstwo Ziem Odzyskanych — było

wysiedlenie Niemców.

Sprawę tę uzgodniliśmy z komisją międzyalianską w Berlinie, co pozwoliło nam rozpocząć przed kilku dniami akcję przesiedlania Niemców. Każdego dnia wyjeżdża z Polski około 5.000 osób, z czego 3.000 z Dolnego Śląska a ponad 1.500 ze Szczecina. W tym krótkim okresie czasu wysiedliliśmy ponad 30.000 Niemców. Transporty odbywają się kolejami i są na punktach granicznych kontrolowane przez komisje alianskie, które z całym uznaniem wyrażają się o sprawności prowadzonej przez nas akcji. Do strefy okupacji angielskiej mamy przesiedlić około półtora miliona Niemców.

— Jak się przedstawia obecna sytuacja aprowizacyjna Ziem Odzyskanych?

Apro wizacja

jest problemem najtrudniejszym nie tylko na Ziemiach Odzyskanych ale i w całym kraju. Trzeba jednak przyznać, że świadczenia rzeczowe zostały ściągnięte na Zachodzie w większym procencie, aniżeli na danych ziemiach polskich. Zebrano 100.000 ton żyta, co stanowi 75% w stosunku do planu rocznego — gdy średnia na dawnym obszarze wynosi ok. 60%. Staramy się o to, by jak najbardziej polepszyć apro wizację. W lutym wydaliśmy 1.200.000 kartek chlebowych. W chleb zapatrzyliśmy w lutym wszystkich. Gorzej jest jednak z innymi produktami. Mąki pszennej dostarczyliśmy tylko 27%, tłuszczu 37%, krup 75%. Ciężko jest z mięsem. Mydło wydaliśmy w lutym w 100% ach. W porównaniu ze stanem poprzednim oznacza to znaczną poprawę. Dużą rolę w dziedzinie doradczego poprawienia stanu aprowizacyjnego odegrały paczki UNRRY, których rzuciliśmy 180.000 na Ziemię Odzyskaną.

Nie wiemy niestety, jak wielkie są jeszcze zapasy ziół na Ziemiach Odzyskanych. W tym kierunku nie mamy żadnych danych statystycznych, jak zresztą brak ich na terenie całego kraju. Wiemy natomiast z całą pewnością, że istnieją ilości ziół niewymierzonego w stertach. Wyłączenie tego ziół przyczyniłoby się w znacznym stopniu do poprawy sytuacji aprowizacyjnej na tych ziemiach, lecz Ministerstwo Rolnictwa nie dokonało w lutym omlotu, przekazując je obecnie nam.

Przemysł

— W jakim stopniu Ziemię Odzyskaną będą objęte planem trzyletnim odbudowy i rozwoju przemysłu?

W ramach planu trzyletniego przywiązuje się olbrzymią wagę do odbudowy przemysłu Ziem Odzyskanych. Na cele inwestycyjne zakładów przemysłowych przeznaczono w I kwartale 600 milionów złotych. W następnych okresach Ziemię Odzyskaną otrzymają większe sumy na ten cel.

— Jak się zaludniają miasta i wieś na Ziemiach Odzyskanych?

— Odpowiedź na to pytanie jest trudna, gdyż nastąpiło przewartościowanie ludności w stosunku do stanu przedwojennego. Przed wojną na tych ziemiach 75% ludności — byli mieszkańcy miast. W chwili obecnej obserwujemy odwrotne zjawisko. Według ostatniego spisu na Zachodzie przebywa 2.890.000 ludności w tym 800.000 autochtonów. 1.800.000

przypada na wieś, reszta na miasta. Jest to zrozumiałe, zważywszy, że miasta są o wiele bardziej zniszczone.

— W jakim stopniu wzmoże się osadnictwo w najbliższym czasie?

— Możliwości osadnicze w miastach są b. duże. Zwiększają się one obecnie jeszcze wydatniej w związku z wysiedleniem Niemców. Jeśli idzie o pojemność wsi to są one zdolne zagospodarować pół mil. ludzi na 120.000 gospodarstw. Gospodarstwa te obejmują od 7—15 ha, a nawet na północy mogą te ilości przekroczyć, gdyż ziemia jest tam lichtsza. Poza tym do zagospodarowania są majątki pofolwarczne, które obejmują około 2.000.000 ha ziemi. Są to gospodarstwa powyżej 50 ha, których nie da się rozparcelować, gdyż osadnicy indywidualnie nie będą w stanie przeprowadzić potrzebnych tu do zagospodarowania inwestycji. Rada Naukowa — z ramienia której występował prof. Bujak, „Wici”, oraz

organizacje chłopskie wystąpiły z wnioskiem, aby na tych gospodarstwach jako przejściową formę zagospodarowania, urządzić spółdzielnie rolnicze. Ustosunkowaliśmy się pozytywnie do tego wniosku. Obecnie opracowuje się statut, który by uregulował te zagadnienia.

— Jakie przygotowania czyni się przed akcją siewną?

— Największe trudności mamy z materiałem siewnym. Ilość ziarna siewnego w znacznej mierze uzależniona jest od pomocy UNRRY. Jeżeli pomoc ta będzie mała, możemy znaleźć się w sytuacji, że będziemy zmuszeni część posiadanego przez nas ziarna użyć na cele konsumpcyjne. W ramach umowy handlowej z ZSRR otrzymaliśmy 200.000 ton zboża, z czego 100.000 ton przeznaczono na zasiew. Nie pokrywa to jednak naszego deficytu. Nasze możliwości zaozarnia są większe aniżeli siewu. Możemy zaozarnić 1.200.000 ha,

a zasieć tylko 800.000 ha. Istnieje zatem obawa, że część zaozarnianej ziemi nie będzie obsiana. Trudności te odczuwamy również w dziedzinie kartofli. Trudno nam zmobilizować olbrzymią masę kartofli potrzebnych do sadzenia. My wiemy, jakie znaczenie gospodarce i politycznej ma pomyślnie przeprowadzona akcja siewna, tym niemniej na skutek braku zboża siewnego trudno będzie podać obowiązkowi, jakie na nas ciąży. Sytuacja ta jest zresztą uzależniona od sytuacji aprowizacyjnej całego kraju i nie da się rozpatrzyć dokładnie bez przeprowadzenia analizy aprowizacyjnej sytuacji ogólnej.

— Czego dokonało i jakie prowadzi prace Ministerstwo Ziem Odzyskanych?

— Przede wszystkim porządkujemy zagadnienie mienia państwowego. Na Ziemiach Odzyskanych była dotąd niestety wielka anarchia. Powszechną plagą stanowił tzw. „szaber”. Położyszy temu tamę przez wprowadzenie zakazu wywożenia jakichkolwiek ruchomości. Jak bardzo ważne jest dla nas to zagadnienie świadczy fakt, że do chwili obecnej podania o wywóz, których wpływają tysiące, rozpatrywane są przez mnie osobiście. Pozytywnie załatwiamy zaledwie kilka procedur tych podań. Drugą sprawą mającą unormować stosunki na Ziemiach Zachodnich będzie znajdujący się obecnie w opracowaniu

dekret o nadaniu prawa własności

do ruchomości, będących dotąd w tymczasowym posiadaniu użytkownikowi. Dekret ten ukazuje się w ciągu najbliższych dwóch miesięcy. Każdy zatem osiadły na Ziemiach Zachodnich, będzie faktycznym właścicielem posiadanych przez siebie ruchomości. Łączy się z tym sprawa tzw. „nominatów”, tzn. tych, którym przydzielone zostały sklepy, warsztaty itp. My wiemy, że są wśród nich tacy, którzy ani kwalifikacjami ani stosunkiem do Ziemi Odzyskanych nie odpowiadają wymaganiom przez nas warunkom moralnym. Dlatego też, aby uzdrowić wreszcie stosunki, postanowiliśmy przeprowadzić kontrolę tych ludzi i dokonać rewizji dotychczasowych nominacji. Dajmy do tego, aby po oczyszczeniu niezdrowej atmosfery szabrowniczej i spekulacyjnej mógł zapanować wreszcie stan trwałości i spokoju. Wiele wysiłków kładziemy również w zakresie usprawnienia działalności samorządów. Jak dotąd samorządy te nie są jeszcze samowystarczalne i opierają się na subwencjach otrzymywanych od nas. Stan ten będzie trwał dopóty, dopóki Ziemię Zachodnią nie będą w pełni zagospodarowane. Dużym krokiem naprzód jest usprawnienie aparatu bezpieczeństwa. Usuwamy i przeczyszczamy element niepożądany. Z całego terenu sygnalizują nam, że bezpieczeństwo działo znacznie sprawniej aniżeli przedtem. Nie znają to, że nie zdarzają się wypadki maruderstwa i bandytyzmu. Aby zapewnić na Ziemiach Odzyskanych całkowite bezpieczeństwo, organizujemy obecnie pomocniczą straż obywatelską, która obok milicji będzie czynnikiem gwarantującym to bezpieczeństwo. Jest to służba honorowa, do której powołani zostaną najlepsi ludzie z tych terenów.

— W jakim stadium znajduje się sprawa obywatelstwa polskiego dla tych Polaków, którzy będąc narodowością polską znajdowali się w Niemczech i mieli obywatelstwo niemieckie?

— Do tego zagadnienia podchodzimy liberalnie. Weryfikacja odbywa się z całą sumiennością i przychylnym ustosunkowaniem się do ludności autochtonicznej. Bierzymy również pod uwagę, że nawet ci Polacy, którzy ulegli zmianom, w ciągu kilku lat przywróceni zostaną polskości.

Podział niemieckiej floty handlowej Udział Polski w podziale

London (obsł. wł.). Komisja trzech mocarstw dla spraw podziału poniemieckiej floty handlowej w sprawozdaniu swym stwierdza, że Zw. Radziecki, W. Brytania i Stany Zjednoczone postanowiły podzielić poniemiecką flotę handlową na równe części pomiędzy wspomniane państwa. Z podziału wyłączone zostaną okręty obsługujące wybrzeże, które zdaniem

sojuszniczej komisji kontrolnej są niezbędne do utrzymania życia gospodarczego Niemiec. Zostało poza tym ustalone, że W. Brytania i St. Zjednoczone oddadzą pewną ilość okrętów państwowemu sojusznicy, których flota została zniszczona podczas działań wojennych. Polska ma otrzymać swój udział z części przypadającej na Zw. Radziecki.

Zjazd Zw. Samopomocy Chłopskiej

Warszawa (obsł. wł.). W niedzielę, dn. 10 marca w Warszawie rozpoczęło się drugi Krajowy Zjazd Zw. Samopomocy Chłopskiej. Na marginesie tego Zjazdu należy zaznaczyć, że Zw. Samopomocy Chłopskiej jako organizacja jednocząca wszystkich chłopów, ma na celu podniesienie gospodarstwa wsi polskiej i osiągnięcie dobrobytu chłopca przez naprawienie dotychczasowej jego krzywdy społecznej i podniesienie gospodarcze i kulturalne wsi.

Związek ten jest związkiem o charakterze zawodowym, jednak działalnością swoją obejmuje wszystkie dziedziny życia. Związek samopomocy posiada ponad 600 tys. członków, posiada

posłów do K. R. N. oraz licznych przedstawicieli w radach terenowych. Obecny kongres ma rozpatrywać nowy okres działalności Zw. Samopomocy Chłopskiej, a przede wszystkim zmocnić jego podstaw organizacyjnych, przez daleko idące zmiany statutu.

Spółdzielnie Zw. Samopomocy Chłopskiej mają do rozpatrzenia resztki pozostałe po majątkach rozparcelowanych w wykonaniu reformy rolnej. Dotychczas Spółdzielnie Samopomocy przejęły 2600 resztek, na których znajduje się 950 młynów, 210 gorzelni, 90 browarów, 50 cegielni, 25 mleczarni i szereg innych przedsiębiorstw.

Sprawa Dardaneli i dwóch prowincji tureckich

London (obsł. wł.). Jak oświadczył amerykański sekretarz stanu Byrnes, rząd sowiecki poinformował Turcję, że podpisanie traktatu przymierza pomiędzy tymi dwoma krajami uzależnione jest od dyskusji na temat Dardaneli oraz dwóch prowincji tureckich: Ardachau i Karsu.

Wyżej wymienione prowincje zostały przyznane Turcji traktatem z 1918 roku. Minister powiedział, że na konferencji w Poczdamie

komisarz spraw zagranicznych Zw. Radzieckiego Molotow stwierdził wyraźnie, że Rosja nie wysuwa żadnych żądań w stosunku do Turcji. Molotow oświadczył jednak, że rząd turecki dyskutując sprawę sojuszu z Rosją, będzie musiał omówić sprawę Dardaneli i dwóch spornych prowincji tureckich. Stany Zjednoczone — powiedział minister Byrnes — nie zostały poinformowane oficjalnie o planie Rosji w sprawie tych dwóch prowincji.

Druga mowa Churchilla

Nowy Jork (obsł. wł.). B. premier Churchill wygłosił drugie przemówienie w którym powtórzył swe poglądy wyrażone poprzednio. Przemówienie to było wygłoszone w łagodniejszym tonie. B. premier Churchill zaapelował do narodów anglosaskich aby zacieśniły swoją współpracę.

Moskwa (obsł. wł.). W Moskwie ukazał się pierwszy komentarz do mowy Churchilla w którym stwierdzono, że przemówienie to było wyrażone w tonie nastawionym do współpracy w stosunku do Związku Radzieckiego. Dzienniki rosyjskie podkreślały, że wysunięty przez Churchilla projekt ścisłego przymierza anglo-amerykańskiego nie jest niczym innym jak próbą utworzenia bloku antysowieckiego.

Waszyngton (API). Amerykańskie koła

dyplomatyczne stwierdzają, że mowa Churchilla została przyjęta przez Stany Zjednoczone chłodno. Prezydent Truman oświadczył, że Churchill miał prawo wypowiedzieć swoje zdanie, nie wydaje się jednak, według relacji prasy amerykańskiej, by prezydent przywiązywał większą wagę do jego przemówienia. Zdaniem prezydenta Trumana Rosja nie ma zamiaru się odosobnić.

Amerykańskie obserwatory uznały, że kwestie sporne między Moskwą a Waszyngtonem są drugorzędne, a podczas konferencji minister spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych podkreślił, że stosunki między obu krajami bynajmniej nie uległy pogorszeniu. Jedną z kwestii spornych pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Rosją, jeżeli chodzi o ideologię, jest kwestia hiszpańska. W żadnym jednak wypadku mocarstwa nie chcą rozbić ONZ, której znaczenie doceniają w całej pełni.

Z życia Wielkopolski i Ziemi Odzyskanych

OSTROW

Powiat nasz pod względem świadczeń reczowych stoi na dalszym miejscu...

— Walkę z plagą włośzogostwa podjął tujejszy sąd grodzki, Doprowadzono grupę maletnich włośzogów...

— Polski Czerwonny Krzyż odbył zebranie informacyjne, na którym wygłoszono sprawozdanie z wyników działalności...

W ożywionej dyskusji omawiano sprawę karretki sanitarnej. Uznano konieczność zorganizowania na nowo pogotowia sanitarnego...

— Mnóżą się w naszej okolicy kradzieże bydła i nierogacizny pod osłoną nocy. Były wypadki, że kradzieży tych dopuszczali się synowie gospodarzy z sąsiednich wiosek...

Chodzieskie wyroby ceramiczne idą w świat...

Robotnicy kierują fabryką mi o milionowych obrotach

(Ko) Jeszcze przed rokiem na terenie dawniej królewskiej Chodzieży w przemyśle ceramicznym panowała cisza...

Któż nie znał, oglądając tradycyjne Targi Poznańskie przed wojną — artystycznie chodzieskiej porcelany dekoracyjnej i pięknej stoliwiny...

Kierownikiem tej stacji jest elektrotechnik ob. Pisarski Marian, pracujący tu od lat 10. Fabryka dzięki poświęceniu i umiejętności grupy pracujących w niej ludzi...

Jako dalszych wymienić możemy: ob. Białkowskiego Juliusza, pracującego tu od kilkunastoletniego chłopca — obecnie kierownika działu tokarskiego...

Wymienieni oświadczają zgodnie, że praca aczkolwiek odpowiedzialna, nie przysparza im wiele trudu. Place zostały uregulowane, अपrowiczają dla robotników rozwiązuje Rada Zarogowa do-

skonała, a jak nam oświadcza przewodniczący Rady, ob. Nowak, spodziewany jest większy przyrządek premii.

Na terenie Chodzieży znajduje się druga fabryka porcelany „Porcelit”, która wraz z Fabryką Porcelany na ogólną ilość 8 fabryk ceramicznych zjednoczonych w Związku Ceramicznym w Polsce, wykonuje 56% ogólnej produkcji.

I tu mamy garstkę ludzi dawnych pracowników, którzy włożyli dużo pracy w uruchomienie i rozbudowę swej placówki, jak np. b. pracownik biurowy ob. Albin Wałkowski, obecnie kierownik ogólny i prezes Zw. Ceramicznego obu fabryk, człowiek młody, lat ok. 35...

Po zaspokojeniu rynków krajowych przystąpiamy do eksportu towarów, których interesują się różne firmy zagraniczne w Włoch, Danii, Holandii, Szwecji.

Jak nam oświadcza kierownik ob. Wałkowski, fabryka realizuje w roku bież. daleko idący plan ulepszeń technicznych — które prace czyniłyby wydatniejszą, a przy tym ograniczałaby wysiłek fizyczny robotnika do minimum.

Kierownictwu leżą w głównej mierze na sercu warunki zdrowotne pracownika. Podkreślić trzeba, że wszystkich cechuje energia, zapal i poświęcenie w pracy dla dobra przedsiębiorstwa...

Produkcja fabryk chodzieskich, znana przed wojną nie tylko w kraju ale i za granicą poszczególnie może milionowymi obrotami miesięcznymi. Gdyby nie te zakłady, Chodzież byłaby martwym miastem.

TRZEMESZNO

Grono słuchaczy Uniwersytetu Powazecznego w Trzemesznie pod kierownictwem prof. mgra St. Komara zorganizowało zabawę karnawałową...

Zabawa urozmaicona szeregiem niespodzianek, odbyła się w beztroskim nastroju. Czysty dochód z imprezy w wysokości 72,00 — ul. wplacono na konto odbudowy gimnazjum, nad.

RAWICZ

W Rawiczu na sali Strzelniczej odbyło się przedstawienie, odegrane przez uczniów Szkoły Rolniczej w Bojanowie. Wystawiono sztukę „Matura” Fodora...

Czysty dochód przeznaczony był dla niezamożnej młodzieży uczącej się w Szkole Gospodarstwa Wiejskiego w Bojanowie. D. P.

ZIELONA GÓRA

Na terenie tujejszego powiatu rozpoczęła grasować banda maruderów wojskowych. Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa Publicznego przystąpił z całą stanowczością do jej likwidacji...

KOSZALIN

— Z inicjatywy lekarzy koszański odbył się pierwszy bal karnawałowy. Dochód z imprezy przeznaczony był na pomoce lekarskie dla miejscowych szpitali. (wjc)

SKWIERZYNA

* Ostatnio odbył się w Skwierzynie na sali teatralnej wiec PPS, na którym przemawiali kolejni burmistrz m. Skwierzyny ob. Kułpa Michał, wicestarosta ob. Susiaki Stanisław oraz sekretarz PPR ob. Kasperski. (tr)

TRZCIANKA — Ziemia Lubuska

W dniu 10. 2. br. odbył się w Trzciance wielki wiec Polskiej Partii Socjalistycznej.

Przy wypełnionej sali wygłosił tow. Grajek Czesław, poseł do Krajowej Rady Narodowej i sekretarz W. K. P. P. S. w Poznaniu referat na temat „Ziemi zachodnie i sprawa niemiecka”.

Przešlo dwugodzinny przemówieniu nagradzanym licznymi oklaskami po dyskusji uchwalono następującą rezolucję:

„Obywatelstwo miasta i powiatu trzciańskiego Ziemi Lubuskiej, zebrane na wiecu politycznym Polskiej Partii Socjalistycznej w dniu 10 lutego 1946 w Trzciance, powzięło następującą rezolucję:

- 1. Zwracamy się do Rządu z wezwaniem o spowodowanie na arenie międzynarodowej powzięcia uchwał, koniecznych do ukarania przez państwo sądy polskie wszystkich tych Niemców, którzy na terenach polskich dopuścili się jakichkolwiek zbrodni przeciwko narodowi polskiemu;
- 2. Zwracamy się dalej z wezwaniem o ostateczne wysiedlenie z terenu całego kraju wszystkich Niemców, jako współodpowiedzialnych za wszystkie krzywdy i zbrodnie dokonane na narodzie polskim i na całej ludzkości;
- 3. do czasu ostatecznego wysiedlenia domagamy się pełnego wykorzystania Niemców jako siły roboczej, koniecznej do odbudowania kraju...

PALAIS DE DANSE POZNAŃ Pasaż APOLLO ul. Piekary 17 — Telefon 40-20 Wytworny Dancing - Bar Lokal otwarty codziennie od godz. 17.30 do 5-tej rano

»ARTUS« Kawiarnia — Restauracja — Bar nowootwarty lokal w Poznaniu, św. Marcin 6 (obok kościoła) poleca: wykwintria francusko-warszawska kuchnię i zimny bufet pod kier. znanych kuchmistrzów...

FABRYKA KONFEKCJI męskiej i chłopięcej Bracia Lisieccy Poznań, Stary Rynek 72 poleca: pierwszorzędną konfekcję męską

KOSMETYKI G. BEDNARSKIEJ dobre i wytworne, produkowane na naturalnych surowcach Do nabycia w pierwszorzędnych perfumierach 7656

Dom Konfektynjy Poznań, Dąbrowskiego 8 poleca w dużym wyborze w najnowszych fasonach UBRANIA męskie i chłopięce oraz spodnie długie — pumpy i bryczesy 7630

»SUCHARD« Pol.-Szwajcarska Fabryka Czekolady S. A. Przedstawicielstwo na Woj. Poznańskie Władysław Piątkowski Jarczin Poznań, Walki Młodych 46 tel. 178 7526

ZOFIA NALKOWSKA Granica POWIEŚĆ — WYD. 5 Stron 275 Cena 140 zł Spółdzielnia Wydawnicza „CZYTELNIK” 7114

Kominy fabryczne Budowa Remont Obmurowanie kotłowni parowych (piecy przemysłowych) przyjmuje również młodych malarzy do powyższych robót 7698

Fr. Pawłowicz Poznań, ulica Gąsiorowskich 5

P. K. S. Państwowa Komunikacja Samochodowa Poznań, Gąsiorowskich 4, tel. 76-27 uruchomiła linię autobusową na trasie Poznań — Zielona Góra Odjazd z Poznania 7 rano. Przyjazd do Zielonej Góry 11,40. Odjazd z Zielonej Góry 14,00. Przyjazd do Poznania 18,40. Wyjazd z Poznania ul. Gąsiorowskich 4. Wyjazd z Zielonej Góry Rynek. 3-92

Zawiadamiamy Szan. Odbiorców że biura nasze i Dział Handlowy - Hurt Apt. - Drog. zostają przeniesione z dniem 11 marca br. z Wrocławskiej do lokali przy Maształarskiej 8 a Tel. 26-43 i 26-44 Spółdz. Faernosciowa z o. a. w Pozn.

FABRYKA ZABAWEK BAMBINO WARSZAWA, ELEKCYJNA 37 wznawia produkcję zabawek wypychanych Przedstawiciele rejonowi poszukiwani

Ziola „CHOLEKINAZA” H. NIEMOJEWSKIEGO przeciwko chorobom wątroby i złej przemianie materii Sprzedaż w apt. i skl. apt. Lab. Fizjol.-Chem. „CHOLEKINAZA” H. Nemojewskiego Warszawa, Mokolowska 50 3-71

Zofia Mackowiakowa przeżywszy lat 63. Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 11 marca 1946, o godz. 10.30 z kaplicy cmentarza w Dębca, masz św. W ciężkim smutku mat z dziećmi i siostrą

ppr. Edmunda Mrugacza poległego na polu chwwały w walkach o wolność Polski w okolicy Kołobrzegu, zostanie odprawiona masa św. dnia 13. III. 1946 o godz. 8-miej rano w kościele para. Familym w Zielonej Górze. W smutku pogrzebowym rodzice, siostra i brat 3-104 Zielona Góra, ul. 1 Maja nr 10a.

Adwokat Leon Skubiszyński zawiadamia, że kancelaria jego znajduje się w Poznaniu, ul. Sew. Mielżyńskiego nr 2 7394

Podkowy Bednarke Stal narzędziowa Klamry budowlane Noże do maszynek do mięsa, noże kieszonkowe, Nożyczki i szereg innych artykułów żelaznych poleca tylko hurtownie

D./H. Koleccki, Rey i Ska - Poznań Hala ciężkiego przemysłu Marsz. Focha 22 Telefon 79-20

E. KROMCZYŃSKI STEMPLE POZNAŃ UL. SW. MARCINA 569

Hurtownia Włókiennicza „SARMATIA” Łódź, Piotrkowska 24 poleca: winy, jedwabie, bawelny. 2-338

Kalafonie, tuszowce zwierzęce i oboje roślinne, glimiercy, olejki eteryczne i perfumeryjne, woski białe i żółte w płokach i tuszoch, teltatyn, lakiery, farby, pokazy, pedale kopuści stale — Hurtownia Drógeryjska, Poznań, Półwiejska 39, tel. 1968, 5008



Na sezon wiosenny!!!

Garderobę męską i chłopięcą
Eleganckie PŁASZCZE DLA PANI

Materiały bielskie w najnowszych deseniach
Jedwabie i wełny piękne kolory i wzory

oraz
Wytworną bieliznę damską i męską
w największym wyborze poleca znana od lat firma

Edward Michaelis • Poznań

ul. Wrocławska 22 — narożnik ul. Szkolnej

Telefon: 22-14 i 16-54

Hurtownia towarów
włókienniczych
i galanteryjnych

„Skamina”
Sp. z ogr. odp.
POZNAŃ
Plac Wolności 14
Telef. 21-07

POSZUKUJEMY

inżynierów - statyków, konstruktorów-techników, techników z praktyką warsztatową, kalkulatorów na oferty, lokarzy, ślusarzy, kotlarzy, nielarzy, fraserów, mechaników, i elektryków samochodowych, składaczy, robotników kwalifikowanych i transportowych.

Warunki pracy i płacy do omówienia

Zgłoszenia kierować

Wytwórnia Wagonów i Mostów
Chorzów

ul. Hutnicza nr 7

Zawiadomienie
KRÓLESTWA HOLANDII

Poselstwo Holenderskie w Warszawie zawiadamia, iż wszystkie holenderskie papiery wartościowe, które znajdują się na terenie Rzeczypospolitej Polskiej i które należą do osób fizycznych lub prawnych, nie mających siedziby w Holandii, są poddane ogólnej rejestracji i winny być zgłoszone przed dniem 31 marca 1946 r.

Posiadacze winni zgłaszać się do Poselstwa Holenderskiego, Hotel Polonia w Warszawie, które posiada wymagane formularze. Papiery wartościowe holenderskie, które nie zostaną poddane rejestracji zostaną umiarkowane zgodnie z rozporządzeniami odpowiednich dekrétów królewskich.

3-79

Państwowe
Zakłady Samochodowe Nr 3

w Poznaniu, ul. Stromykowa 12/13

poszukują od zaraz

magazyniera części zamiennych i akcesoriów samochodowych. Sile tylko rutynowana z dłuższą praktyką. Zgłoszenia z życiorysem i odpisem świadectw w Wydziale Personalnym

3-79

Państwowa Przetwórnia Mięsa Nr 8

Poznań, ul. Dąbrowskiego 129/131
tel. nr. 74-42

Zawiadania Szanownych Odbiorców, że w dniu dzisiejszym nastąpi OTWARCIE

SKLEPU SPRZEDAŻY Nr 1
przy ul. Marsz. Focha 58

Polecamy pierwszorzędnej jakości wyroby mięsne konserwy i mięso wszelkiego rodzaju po cenach bezkonkurencyjnych!!!

Stawki, kuchnie i jadalnie zechcą zgłaszać swoje zapotrzebowanie w Państwowej Przetwórni Mięsnej Nr 8

DOM ODZIEŻY

J. GRZYBEK - Poznań, Pl. Wolności 11
(pod filarami) Telefon 31-05

poleca na sezon w wielkim wyborze materiały damskie i męskie oraz konfekcje męską i chłopięcą

Równocześnie zawiadamiam Szanownych Klientów że z dniem 1 marca br. uruchomiam swoją znaną **Pracownię krawiecką**

6-22

Hotel

reprezentacyjny i jedyny w powiatowym mieście od czasu do wybudowania, Dzierżawca wien nabyć na własność urządzenie hotelu. Oferty do Głosa Wielkopolskiego podać 3-59.

Maszyny do pisania, liczenia, powielacze, artykuły biurowe, suszarki, kucharki, itp. Sklep Wrocławski 13, tel. 3-31-31, 3-31-32, 3-31-33, 3-31-34, 3-31-35, 3-31-36, 3-31-37, 3-31-38, 3-31-39, 3-31-40, 3-31-41, 3-31-42, 3-31-43, 3-31-44, 3-31-45, 3-31-46, 3-31-47, 3-31-48, 3-31-49, 3-31-50, 3-31-51, 3-31-52, 3-31-53, 3-31-54, 3-31-55, 3-31-56, 3-31-57, 3-31-58, 3-31-59, 3-31-60, 3-31-61, 3-31-62, 3-31-63, 3-31-64, 3-31-65, 3-31-66, 3-31-67, 3-31-68, 3-31-69, 3-31-70, 3-31-71, 3-31-72, 3-31-73, 3-31-74, 3-31-75, 3-31-76, 3-31-77, 3-31-78, 3-31-79, 3-31-80, 3-31-81, 3-31-82, 3-31-83, 3-31-84, 3-31-85, 3-31-86, 3-31-87, 3-31-88, 3-31-89, 3-31-90, 3-31-91, 3-31-92, 3-31-93, 3-31-94, 3-31-95, 3-31-96, 3-31-97, 3-31-98, 3-31-99, 3-31-100.

Rok zał. 1926. Tel. 26-52 i 23-17.

„EMKA”

Wrocławska 30 w/ M. Włodarczak

Zakup Sprzedaż

Wszelkie przyrządy elektrotechniczne, aparaty i lampy **RADIOWE**, — INSTRUMENTY MUZYCZNE — fortepiany, gramofony, płyty, **MASZYNY** do szycia, do pisania — i aparaty fotograficzne

7636

Własne warsztaty naprawy
Badanie lamp na emisie

Przedsiębiorstwo czynne od 8-ej do 17-jej bez przerwy obiadowej.



Bielizna
dla PANI
dla PANA
dla DZIECKA

poleca **Stanisław Mureyński**
WYTWORNIĄ BIELIZNY
STARY RYNEK 76

69-73

W opracowaniu i nakładem **Polskiej Agencji Prasowej »PAP«**

Biuro Ogłoszeń i Reklam
Oddział w Poznaniu, Mielżyńskiego 8 - tel. 42-63

Księga adresowa
życie gospodarcze Wielkopolski i Ziemi Lubuskiej

Prosimy wszystkie instytucje, urzędy, władze, zrzeszenia, zjednoczenia, przedsiębiorstwa spółdzielcze, przemysłowe, handlowe i rzemieślnicze o nadanie materiału do działu ogólnego i do każdego z oddzielnych działów ogłoszeń.

Księga Adresowa — będzie encyklopedia całego życia gospodarczego Wielkopolski wraz z Ziemią Lubuską. Nie może tam zabraknąć ani jednego czynnego przedsiębiorstwa położonego na terenie naszej ziemi.

Uwaga! Nasze wydawnictwo „KSIĘGA ADRESOWA”. Życie Gospodarcze Wielkopolski i Ziemi Lubuskiej, nie ma nic wspólnego z Księgą Adresową firmy „Eks” Poznań, ul. Piłsudskiego 8.

3-80

Fabryka Środków Opatrunkowych dawn. A. JANKOWSKI i S-ka PABIANICE, ul. Marsz. Żymierskiego 11 - tel. 97

Wapno nawozowe cement, trzcina koryta, papa smoła, lepek dachówki Składnica Kraszewskiego 10

Ohwieszczenie Sąd Grodzki w Gorzowie n/W. podaje do publicznej wiadomości że Grzesław Harcelewicz z domu Mielkowskiego urodzony 9 września 1919 r. w Międzybóżu, córka Antoniego Mielkowskiego i Marii z domu Manika, matka, wyznania przymsko-kat., zamieszkała w Gorzowie n/W. ul. Mińska 1 nr 69, wyraża do treści listy hipotecznej listy nr 10 z dnia 26 września 1945 r. wniosek o rehabilitację.

Wywołanie Makabonowice Józef i Marianna Broschowie wniesli o przeobrażenie mojej prawa własności hipotecznego Louis Bry z w. Wrocławiu, wnosząc hipotekę, zapisaną w księdze wieczystej Poczty tom I wykaz liczba 8 w dziale III pod nr. 9 w kwocie 10.000,- marek z tytułu pożyczki z 5/16 odsetkami w stosunku rocznym.

Ohwieszczenie Sąd Grodzki w Wrocławiu podaje do wiadomości publicznej że wszczęło zostało postępowanie o rehabilitację: 1. Marian Kuzmański, ur. dnia 30 października 1881 r. w Obornicach, syn Józefa i Marii z domu Bystrodo, grupa III, zam. we Wrocławiu przy ul. Wileńskich 10 nr 7. R. 20/45.

Gennik ogłoszeń Ogłoszenia wycenne na stronie 8-10mowej, każdy fan 33 mm szerokości 1-10mowy mm lub jego miejsce

Lekarskie Dr med. R. Michalikiewicz specjalista w chorobach szkieletu i jamy ustnej

Nauka Szkoła Tańców Adeli Szuczkińskiej - Janka Szuczkińska, siostra Marii Szuczkińskiej

Wypowiedzenie Złoto, biżuteria, brzołoty, kryształowy sprzęt - kapuła, zakład jubilerski

Spzadłe Widły Gwoździe Blachy Narzędzia nowe - kupuje M. Matuzewski

Ohwieszczenie Sąd Grodzki w Gorzowie n/W. podaje do publicznej wiadomości że Grzesław Harcelewicz z domu Mielkowskiego urodzony 9 września 1919 r. w Międzybóżu, córka Antoniego Mielkowskiego i Marii z domu Manika, matka, wyznania przymsko-kat., zamieszkała w Gorzowie n/W. ul. Mińska 1 nr 69, wyraża do treści listy hipotecznej listy nr 10 z dnia 26 września 1945 r. wniosek o rehabilitację.

Pieniąż Waplniak szumak 100.000 do składu bławatnego. Oferty: „Głos Wielkopolski” nr 7421.

Wolne lokale Główna. Odstąpić skład mieszkalny z mieszalnicą, warteściem w Śródmieściu

Poszukiwania Uwaga Owiścielcy! Kto by wiedział o losie mojego syna Henryka Rotkowiaka? Przechwył w obocie w Owiścielcu w latach 1940/41, nr 934, blok 20, Iba 9. Proszę skierować wiadomości: Kł. Roznowi, waw. Rawicz (woj. pom.), Apteka pod „Lwem”, 7506

Wolne posady Magistra (stry) od zaraz. pozostaje C. Morawski, Nowa Apteka, Jarcin, 7410

Osobiste Szyje elegancji, Wł. Olejnik, Szalkowa, Połociski 3, 7553

Buty oficerskie 2 fiortiana noszone, sprzedam z Pienniami Akademii Handlowej, 7643

Radio baterijne. Szóstka 3 m. 2. 7660

Radio baterijne. Szóstka 3 m. 2. 7660

Wolne lokale Główna. Odstąpić skład mieszkalny z mieszalnicą, warteściem w Śródmieściu

Wolne lokale Główna. Odstąpić skład mieszkalny z mieszalnicą, warteściem w Śródmieściu

Wolne lokale Główna. Odstąpić skład mieszkalny z mieszalnicą, warteściem w Śródmieściu

Wolne posady Magistra (stry) od zaraz. pozostaje C. Morawski, Nowa Apteka, Jarcin, 7410

Wolne posady Magistra (stry) od zaraz. pozostaje C. Morawski, Nowa Apteka, Jarcin, 7410

Wolne posady Magistra (stry) od zaraz. pozostaje C. Morawski, Nowa Apteka, Jarcin, 7410

Wolne posady Magistra (stry) od zaraz. pozostaje C. Morawski, Nowa Apteka, Jarcin, 7410

Wolne posady Magistra (stry) od zaraz. pozostaje C. Morawski, Nowa Apteka, Jarcin, 7410

Wolne posady Magistra (stry) od zaraz. pozostaje C. Morawski, Nowa Apteka, Jarcin, 7410

Wolne posady Magistra (stry) od zaraz. pozostaje C. Morawski, Nowa Apteka, Jarcin, 7410

Wolne posady Magistra (stry) od zaraz. pozostaje C. Morawski, Nowa Apteka, Jarcin, 7410